GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 4690/2025 | PROCESSO Nº 119874/2025

Araucária, 26 de agosto de 2025.
Ao Senhor
Fabio Rodrigo Pedroso
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 119874/2025

Em resposta ao Processo nº 119874/2025, encaminhado por Vossa Excelência,  informamos que, de
acordo  com  a  Secretaria  Municipal  de  Urbanismo,  uma  das  atribuições  dos  agentes  de  trânsito  é
organizar  a  circulação  viária  e  manter  a  ordem  diante  de  eventuais  anormalidades,  conforme
estabelecido  na  legislação  vigente.  O  requerente  e  os  demais  interessados  poderão  acioná-los
sempre que julgarem necessário.
Ressalta-se  que  a  sinalização  de  rotatória  é  clara  e  objetiva,  cabendo  aos  condutores  observá-la  e
cumpri-la, uma vez que se presume o conhecimento das normas de trânsito.
Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

Processo nº 119874/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE FABIO PEDROSO

Encaminho resposta à indicação 2432/2025

Araucária, 26/08/2025 13:40

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO